
7.VÝZVA OPS PRO ČESKÝ RÁJ - IROP-
KULTURA 1 – KNIHOVNY –

KRÁLOVÉHRADECKÝ A LIBERECKÝ KRAJ

VA Z B A  N A  V Ý Z V U  Ř O  I R O P  Č .  1 1 4  „ K U LT U R A  – K N I H O V N Y  
- S C  5 . 1  ( C L L D ) “

S O B O T K A ,  3 . 4 . 2 0 2 4
H T T P S : / / C R A J - O P S . C Z /

OPS pro Český ráj
1

https://craj-ops.cz/


Program semináře

 Návaznost výzvy MAS na výzvu IROP č. 114

 Základní údaje o výzvě

 Zaměření výzvy na jednotlivé aktivity

 Přílohy

 Dotazy, diskuze

2



Návaznost výzvy MAS 
na výzvu IROP č. 114

 https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-
2027/vyzvy/114vyzvairop   

114. výzva IROP – Kultura - knihovny - SC 5.1 (CLLD)

7. Výzva OPS pro Český ráj – IROP – Kultura 1 – Knihovny -  
Královéhradecký a Liberecký kraj

3

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/114vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/114vyzvairop


Návaznost výzvy MAS 
na výzvu IROP č. 114

4



Informace o výzvě na stránkách 
MAS https://craj-ops.cz/ 

5

Sekce Výzvy CLLD 2021-2027 - IROP

https://craj-ops.cz/


7.výzva Kultura 1 - Knihovny

6



Základní údaje o výzvě

Míra podpory z Evropského fondu pro regionální rozvoj a 
státního rozpočtu pro projekt
Forma podpory : dotace – ex post financování

95 % 

Datum a čas vyhlášení výzvy MAS 18.3.2024, 14:00 hodin 

Datum a čas zahájení příjmu záměrů mimo MS2021+ (tj. 
na MAS)

18.3.2024, 14:00 hodin

Datum a čas ukončení příjmu záměrů mimo MS2021+ (tj. 
na MAS)

10.5.2024, 12:00 hodin

Datum zahájení realizace projektu

1.1.2021

datum prvního právního úkonu 
týkajícího se aktivit projektu, na které 
jsou vynaloženy způsobilé výdaje. 
(např. PD) 

Datum ukončení realizace projektu

30.6.2029

Realizace projektu nesmí být ukončena 
před podáním žádosti o podporu v MS 
2021+.

7



Základní údaje o výzvě

Hlavní aktivita:
Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven

 Způsobilé výdaje:
- přímé výdaje - doloženy daňovými, účetními či dalšími doklady
- nepřímé, paušální náklady – paušální sazba 7 % z přímých 
nákladů

 Území realizace: území MAS Český ráj a Střední Pojizeří a 
zároveň území MAS v Libereckém a Královéhradeckém kraji

 Výdaje na realizaci projektu za hranicí MAS jsou nezpůsobilé.

8



Základní údaje o výzvě

 Alokace (celkové způsobilé výdaje): 

   5 941 727 Kč 

 Minimální výše celkových způsobilých výdajů projektu: 
300 000 Kč

 Maximální výše celkových způsobilých výdajů projektu:    
5 941 727 Kč

9



Základní údaje o výzvě

Oprávnění 
žadatelé

• obce
• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

10

Cílová skupina

Obyvatelé a subjekty působící na území působnosti MAS se schválenou 
strategií CLLD a návštěvníci území působnosti MAS se schválenou strategií 
CLLD:
- návštěvníci knihoven
- žáci a studenti
- Obyvatelé
- odborná veřejnost
- uprchlíci, migranti
- národnostní skupiny (zejména Romové)
- osoby se zdravotním postižením



Základní údaje o výzvě
11

Podporované aktivity:

rekonstrukce knihoven, včetně nové výstavby;

návštěvnické a technické zázemí;

zařízení pro digitalizaci a aplikační software;

technické vybavení knihoven.

Dílčí aktivity (podaktivity) mohou být v projektu libovolně kombinovány.

Projekt je zaměřen na obecní profesionální knihovnu – knihovna 
provozovaná příslušným orgánem obce s pracovním úvazkem knihovníka 
vyšším než 15 hodin týdně.



Způsobilé výdaje
12

Přímé výdaje na hlavní část projektu:
 Pořízení stavby formou výstavby a stavební úpravy:

 rekonstrukce a stavební obnova budov knihoven
 nová výstavba knihoven
 budování zpevněných obslužných ploch v areálu knihovny
 budování inženýrských sítí pro potřeby knihovny
 zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě budov – nemůže být jediný předmět 

projektu

 Pořízení majetku / Pořízení vybavení staveb:
 technické vybavení knihoven (regály, mobiliář – stoly, pulty, vybavení studijních míst a 

volného výběru, IT technika, další technické vybavení související s činností knihovny)
 přednáškové sály
 konzervátorsko-restaurátorské dílny
 zázemí pro návštěvníky (WC, šatna, pokladna, informační služby, klidová zóna určená pro 

návštěvníky)
 pořízení zařízení pro digitalizaci knihovního fondu a aplikační SW
 digitální evidence a zabezpečení (např. RFID) knihovního fondu, tvorba metadat
 zařízení pro manipulaci s knihovními fondy, třídičky knihovních fondů



Způsobilé výdaje
13

Přímé výdaje na hlavní část projektu:

 Pořízení služeb:
 restaurování knihovních fondů

 přeprava knihovního fondu

 Nákup stavby – musí být oceněna znaleckým posudkem

 DPH

Přímé výdaje na doprovodnou část projektu:

 Nákup pozemku -  max. do 10 % CZV, u brownfields 15 %, musí být 
oceněn znaleckým posudkem

 DPH



Způsobilé výdaje
14

Nepřímé náklady (7 % z přímých nákladů):

 Dokumentace žádosti o podporu

 Projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci projektu

 Administrativní kapacity a řízení projektu

 Poplatky

 Režijní, provozní a jiné náklady

 Publicita projektu

 Další náklady související s projektem (mj. parkovací místa, nabíječky pro 
vozidla a elektrokola, úpravy venkovních prostranství, přeložky inž.sítí, 
vybavení kanceláří zaměstnanců, kuchyňky pro zaměstnance, gastro 
vybavení).

TOTO JE VÝTAH, NUTNÉ ŘÍDIT SE SPECIFICKÝMI PRAVIDLY



Indikátory

Indikátory:

Indikátory výstupu:

 908 201 - Počet podpořených knihoven

 907 030 - Počet nově zpřístupněných a zefektivněných podsbírek a fondů

Indikátory výsledku:

 910 052 - Počet návštěvníků podpořených lokalit v oblasti kultury a 

cestovního ruchu

 323 000 - Snížení konečné spotřeby energie u podpořených subjektů 

Tučně označené indikátory se vybírají vždy. K naplnění jsou povinné všechny 
vybrané indikátory.

15



Dokumenty k plné žádosti do MS2021+

Žádost v MS2021+

Povinné přílohy

1 Plná moc

2 Zadávací a výběrová řízení

3
Podklady pro hodnocení (jako dříve Studie proveditelnosti, má danou osnovu – příloha 2 Specifických 
pravidel)

4 Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, který je předmětem projektu
5 Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona
6 Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona
7 Znalecký posudek
8 Projektová dokumentace stavby
9 Rozpočet stavebních prací

10 Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů (podle vzoru v příloze 4 Specifických pravidel)

11 Smlouva o zřízení bankovního účtu

12 Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)

13 Výpis z Evidence skutečných majitelů

14 Kladné vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií CLLD

15
Pracovní smlouva knihovníka obecní profesionální knihovny – pokud knihovna není v seznamu obecních 
profesionálních knihoven

16
Dokumentace k prověřování z hlediska klimatického dopadu – pokyny ke zpracování v příloze 6 Specifických 
pravidel

16



Základní údaje o výzvě

Realizace projektu musí být ukončena nejpozději v termínu uvedeném v Právním 
aktu/Rozhodnutí. Termín je maximální, samotné ukončení může proběhnout 
dříve.

Dokumentace dokládající ukončení realizace projektu, která je přílohou 
závěrečné zprávy o realizaci projektu, musí být vystavena s datem v době 
realizace projektu.

K datu ukončení realizace projektu musí být, pokud je součástí stavba, vydán 
pravomocný kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, nebo rozhodnutí o 
povolení zkušebního provozu, nebo rozhodnutí o povolení k předčasnému 
užívání stavby.

Součástí dokladu o předání a převzetí díla může být seznam vad a nedodělků, 
které však nesmí bránit plnění účelu a cílů projektu. Pokud uvedené vady a 
nedodělky brání plnění účelu a cílů projektu, nelze projekt považovat za 
ukončený. Datum podepsání dokladu o předání a převzetí nesmí překročit termín 
ukončení realizace projektu uvedený v PA/Rozhodnutí.

Výstupy projektu musí být bezbariérově přístupné.

17



Základní údaje o výzvě

Udržitelnost: 5 let od proplacení závěrečné žádosti o platbu

Příjemce je povinen zejména: 

 plnit účel (a případně i cíle) projektu, udržet dosažené hodnoty indikátorů a 
zachovat výstupy projektu;

 doložit s první ZoU kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud 
jako přílohu závěrečné ZoR doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu 
nebo rozhodnutí o povolení k předčasnému užívání stavby;

 veškerý pořízený majetek používat k účelu, ke kterému se zavázal v žádosti o 
podporu;

 doložit s 1. ZoU projektu hodnotu indikátoru 910 052 Počet návštěvníků 
podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního ruchu v souladu s 
metodickým listem indikátoru;

 zajistit bezbariérovost výstupů projektu po celou dobu udržitelnosti;

 zajistit obslužnost knihovny knihovníkem s pracovním úvazkem vyšším než 15 
hodin týdně minimálně po dobu udržitelnosti.

18



Dokumenty k žádosti na MAS

Formulář projektového záměru

Plná moc

Nepovinné přílohy (pro věcné hodnocení)

1 Usnesení zastupitelstva obce nebo rady obce

2 Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona

3 Čestné prohlášení, že realizace projektu nepodléhá stavebnímu řízení

19



Projektový záměr

 Údaje předvyplněné černě nutné ponechat

 Údaje předvyplněné červenou kurzívou jsou pokyny – možné vymazat

 Vyplnit všechny kolonky

 Název projektového záměru – shodný s názvem v plné žádosti o podporu

 Popis projektu a podporované aktivity projektu – nutné dobře popsat, váže se 
na další kolonky i věcné hodnocení, aktivity viz text výzvy MAS a specifická 
pravidla 

 Forma propagace MAS – pokud se žadatel zaváže, dobře popsat

 Indikátory – pokud je výchozí hodnota vyplněna, údaj ponechte

20



DNSH
21

Podmínky:

 Veškeré aktivity (podaktivity) projektu musí být realizovány v souladu s cíli a 
zásadami udržitelného rozvoje a zásadou „významně nepoškozovat“ (dále jen 
„DNSH“) v oblasti životního prostředí:

 - Udržitelné využívání a ochrana vodních zdrojů (umyvadla, sprchy, WC a 
pisoáry mají danou max. spotřebu vody)

 - Přechod na oběhové hospodářství (min. 70 % (hmotnostních) stavebního a 
demoličního odpadu neklasifikovaného jako nebezpečný musí být připraveno 
k opětovnému použití)

 - Prevence a omezování znečištění (stavební prvky a materiály – uvolňuje se 
max. dané množství formaldehydu a karcinogenních org. sloučenin, na 
brownfieldu bylo provedeno šetření na kontaminující látky, jsou opatření proti 
hluku, prachu a emisím při stavbě a údržbě)

 - Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů (nová budova není 
na půdě se střední a vysokou úrodností, biologickou rozmanitostí, stanovištěm 
ohrožených druhů a lesní půdě)



Věcné hodnocení 
– příloha č. 3 výzvy MAS

 Max. počet bodů – 50, min. počet bodů 25

22

Aktivita Název kritéria

Rekonstrukce a vybavení 
obecních profesionálních 
knihoven

Zajištěné financování projektu v době realizace 
projektu

Připravenost projektu

Celkové způsobilé výdaje

Propagace MAS



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Ing. Veronika Horáková

horakova@craj-ops.cz 

Tel.: +420 739 017 494

RNDr. Robert Rölc, Ph.D.
rolc@craj-ops.cz 

Tel.: +420 606 603 194

23

mailto:horakova@craj-ops.cz
mailto:rolc-opscr@seznam.cz

	Výchozí oddíl
	Snímek 1:   OPS pro Český ráj
	Snímek 2: Program semináře
	Snímek 3:      Návaznost výzvy MAS  na výzvu IROP č. 114
	Snímek 4: Návaznost výzvy MAS  na výzvu IROP č. 114
	Snímek 5: Informace o výzvě na stránkách  MAS https://craj-ops.cz/ 
	Snímek 6: 7.výzva Kultura 1 - Knihovny
	Snímek 7: Základní údaje o výzvě
	Snímek 8: Základní údaje o výzvě
	Snímek 9: Základní údaje o výzvě
	Snímek 10: Základní údaje o výzvě
	Snímek 11: Základní údaje o výzvě
	Snímek 12: Způsobilé výdaje
	Snímek 13: Způsobilé výdaje
	Snímek 14: Způsobilé výdaje
	Snímek 15: Indikátory
	Snímek 16: Dokumenty k plné žádosti do MS2021+
	Snímek 17: Základní údaje o výzvě
	Snímek 18: Základní údaje o výzvě
	Snímek 19: Dokumenty k žádosti na MAS
	Snímek 20: Projektový záměr
	Snímek 21: DNSH
	Snímek 22: Věcné hodnocení  – příloha č. 3 výzvy MAS
	Snímek 23


